60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763 Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Ministério Público do Estado do Pará
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 394373
PORTARIA Nº 8838/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alan Pierre
Chaves Rocha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Tucumã;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 55261, 55432 e 56567/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS FERNANDO CRUZ
DA SILVA para exercer as atribuições do cargo da promotoria
de justiça de Tucumã, no período de 30/11 a 11/12/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8971/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das
promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
56311/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LIGIA VALENTE DO COUTO
DE ANDRADE FERREIRA para exercer nas promotorias de justiça
de Marabá, as atribuições do 2º cargo, no dia 6/12/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8972/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Daniella Maria
dos Santos Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das
promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 53840 e 56901/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA
LIMA para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as
atribuições do 4º cargo, no período de 3 a 10/12/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8973/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Hygeia
Valente de Souza Pinto no município de Moju;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das
promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 475/2018/MP/CPJPSI,
datado de 22/11/2018, protocolizado sob nº 53840/2018, em
22/11/2018;
R E S O L V E:DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE
VILAS BOAS CARR para exercer nas promotorias de justiça de
Marabá, as atribuições do 5º cargo, no período de 1º/12/2018
a 7/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8987/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das
promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
56900/2018;
R E S O L V E:DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS
BOAS CARR para exercer nas promotorias de justiça de Marabá,
as atribuições do 3º cargo, no período de 6/12/2018 a 6/1/2019,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de dezembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8989/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria
de justiça de Xinguara;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
56567/2018, em 10/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS FERNANDO CRUZ DA
SILVA para exercer na promotoria de justiça de Xinguara, as
atribuições do 1º cargo, no período de 8/12/2018 a 6/1/2019,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de novembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8990/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;

CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alan Pierre
Chaves Rocha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de
Tucumã;
CONSIDERANDO a proximidade da comarca de Ourilândia do
Norte com a de Tucumã,
CONSIDERANDO tratar-se de municípios que integram a mesma
zona eleitoral;
CONSIDERANDO o grande número de promotores de justiça que
integram o polo sudeste II que se encontram afastados de suas
atribuições;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
56567/2018, em 10/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições
do cargo da promotoria de justiça de Tucumã, nos períodos
indicados:
I – ALINE CUNHA DA SILVA, de 12/12/2018 a 3/1/2019;
II –ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR, a contar de 4/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de dezembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8991/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das promotorias
de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO a substituição automática prevista no art. 35
da Resolução nº 020/2013-CPJ,
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 061/2018-MP/3ºPJVDFM,
datado de 29/11/2018, protocolizado sob nº 55169/2018, em
30/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS
SANTOS para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada
para o dia 23/4/2019, referente ao processo nº 000070-
89.2000.8.14.0401, de atribuição do 2º cargo da promotoria de
justiça do tribunal do júri de Belém, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das suas
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de dezembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8992/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Naiara
Vidal Nogueira a fi m de participar do curso “O direito e a
sociedade de risco”, em Lisboa/Portugal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de
Concórdia do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 232/2018-MP/Coord./
Nord.I, datado de 20/11/2018, protocolizado sob nº 53483/2018,
em 21/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça
de Concórdia do Pará, no período de 28/1 a 1º/2/2019, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de dezembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional